ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT Sơn Tịnh, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v kiểm tra, xử lý việc khai

thác và vận chuyển cát trái

phép trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

                                       - Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;

                                       - UBND các xã: Tịnh Giang, Tịnh Minh, Tịnh Sơn;

                                       - UBND thị trấn Tịnh Hà.

Thực hiện Công văn số 2317/UBND-KTN ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc liên quan đến tình trạng khai thác cát trái phép trên sông Trà

Khúc; ý kiến đề xuất của Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện tại Phiếu trình số

662/PĐX-NNMT ngày 24/4/2025; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục rà soát thiết lập rào chắn, chôn trụ bê tông… để ngăn chặn các lối vận

chuyển cát trái phép; tổ chức tháo dỡ triệt để các điểm đấu nối và bãi tập kết cát trái phép.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác cát trái

phép; đồng thời, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, đấu tranh với các

hành vi vi phạm về hoạt động khoáng sản trái phép, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi

trường kể cả các trường hợp khai thác có quy mô nhỏ lẻ, sử dụng phương tiện thô sơ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, bảo vệ

môi trường đến thôn, xóm; vận động Nhân dân địa phương chấp hành nghiêm quy

định của pháp luật, ký cam kết không thực hiện hoặc hỗ trợ thực hiện các hoạt động

khai thác, vận chuyển, mua bán cát trái phép, phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân

khai thác cát trái phép.

- Định kỳ báo cáo tình hình hoạt động, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với

cát 01 lần/tháng (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện) để UBND huyện kịp

thời chỉ đạo và báo cáo UBND tỉnh. Địa phương nào để xảy ra tình trạng khai thác cát

trái phép thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung nêu trên, tham mưu UBND

huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP (KT, TH);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Hoà

		2025-04-25T09:45:44+0700

		2025-04-25T13:49:48+0700

		2025-04-25T14:08:39+0700

		2025-04-25T14:08:39+0700

		2025-04-25T14:08:39+0700